
 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

   
 
 

 Av. Professor Nestor Antunes de Oliveira, 165, B. Nsa. Sra. de Fátima, Santa Cruz – PB, CEP.: 58.824-000  
     Telefone: (83) 3536-1002  |  www.santacruz.pb.gov.br  |  assistenciasocial@santacruz.pb.gov.br 

 

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 001/2024 

 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso de suas 

atribuições, fundamentado na Lei Federal n° 8.069/90, alterada pela Lei Federal nº 

12.696/12, na Lei Municipal Nº. 394/2009 que dispõe sobre a Política Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente, alteradas pelas Leis Municipais Nº. 489/2015 e 

612/2023, da Resolução Nº. 231/2022, do CONANDA, da Resolução Nº 004/2023, do 

CMDCA e o Edital Nº 003/2023, que dispõe sobre o resultado final da eleição para os 

membros do Conselho Tutelar – Gestão 2024 - 2027. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

 Art. 1° Convocar os membros do Conselho Tutelar – Gestão 2024 - 2027, 

conforme relação abaixo: 

  

ORDEM NOME DO CANDIDATO Nº DE VOTOS 

1º Titular Maria Lidivânia Soares da Silveira 625 

2º Titular Maria do Socorro Pereira (Corrita) 502 

3º Titular José Joaquim de Santana Filho 413 

4º Titular Edijane Soares de Alcântara  369 

5º Titular Gicelma Alves Roseno 242 

 

Art. 2º Os conselheiros titulares convocados acima, deverão comparecerem, 

junto a Secretaria Municipal de Administração, no dia 08 de janeiro de 2024, no 

horário de 08 às 11 horas, munidos de originais e cópias da seguinte documentação: 

 

http://www.santacruz.pb.gov.br/


 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

   
 
 

 Av. Professor Nestor Antunes de Oliveira, 165, B. Nsa. Sra. de Fátima, Santa Cruz – PB, CEP.: 58.824-000  
     Telefone: (83) 3536-1002  |  www.santacruz.pb.gov.br  |  assistenciasocial@santacruz.pb.gov.br 

 

a) 01 (uma) foto 3x4 colorida recente de frente;  

b) Cópia da Cédula de Identidade (RG);   

c) Cópia do CPF;  

d) Cópia de comprovante de endereço atualizada;  

e) Cópia do Título de Eleitor;  

f) Cópia do comprovante de escolaridade; 

g) Cópia da Certidão de nascimento ou casamento;  

h) Cópia da Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos;  

i) Declaração de desvinculação, para o candidato que exerce cargo, emprego ou função 

públicos federal, estadual ou municipal, conforme prevêem os incisos XVI e XVII, do 

art. 37 da Constituição Federal (pegar declaração no ato da posse);  

j) Cópia do Certificado de Reservista, Certificado de Alistamento Militar, Certificado de 

Dispensa de Incorporação/Isenção ou Carta Patente;  

k) Conta corrente para recebimento de salário no Banco Bradesco (pegar declaração 

no ato da posse, para os novatos). 

l) Certidão de quitação eleitoral (expedida pelo Tribunal Regional Eleitoral - TRE);  

m) Certidão de antecedentes criminais eleitorais;  

n) Certidão negativa de antecedentes cíveis e criminais da Justiça Estadual e Federal;  

o) Comprovante de inscrição no cadastro do PIS ou PASEP (caso possuir);  

 p) Declaração de relação de parentesco (pegar declaração no ato da posse); 

 

Art. 3° Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.   

 

 

Município de Santa Cruz, Estado da Paraíba, em 02 de janeiro de 2024. 

 
 

KATARINA NASCIMENTO DE FREITAS 

Presidenta do CMDCA 

http://www.santacruz.pb.gov.br/

